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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
Nr. Prot. Pogradec, mé . .2026
PROJEKT-VENDIM
NR, JDATE . 2026

PR NJE SHTESE NE VKB NR 128 DT 22.12.2025

“ MIRATIMIN DHE DETAJIMIN E BUXHETIT TE BASHKISE POGRADEC PiER VITIN 2026",

N& mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 "Per Vetéqeverisjen Vendore" i ndryshuar; Ligjit nr. 68/2017
"Pér financat ¢ vetégeverisjes vendore" i ndryshuar, Ligjin nr. 9936, daté¢ 26.06.2008, "Per
menaxhimin ¢ sistemit buxhetor te Republikes te Shqiperise”, i ndryshuar, Udhezimit te Ministrise
se Financave nr. 2. date 14.01.2026 , "Per zbatimin e¢ buxhetit 2026, , VKB 128 dt 22.12.2025
“Miratimin dhe detajimin ¢ buxhetit t¢ Bashkisé Pogradec pér vitin 2026 " VKM nr 384 dt
28.05.2026 “Per miratimin e projekteve fituese te financuara per vitin 2026 nga Fondi iper
paranalimin dhe menaxhimin ¢ fatkeqesive natyrore si dhe te autoritetit kontraktor per zbatimin ¢
projekteve sipas nesive te vengeverisjes vendore” Késhilli Bashkiak :

VENDOSI:

L Té& miratojé shiesén e fondeve pér projektin si mé poshté:

Institucioni | Objekti | Vlera % 2026 leke AK % 2027 leke

Ministria Nderhyrje I 47,600,000 21,420,000 Bashkia 26,180,000
emergjente per |
rehabilitimin dhe
stabilizimin e
shkarjeve
pergjate lumit te

Bashkia Ndcrh_\,f:'jé | 11,500,000 11,900,000

|

|

Verdoves |
o |
emergiente per |
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| TOTAL _ | 59,500,000 Pyiiand””

Vlera e projektit &shté 59,000,000 leké dhe fondi i Bashkisé Pogradec do € jeté i planifikuar n€ PBA 2027-
2029,

2. Per zbatimin ¢ ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Ekonomisé dhe Menaxhimit Financiar te Bashkise

Pogradec.

3. Ky Vendim hyn ne fugi {0 dite mbas shpalljes.

KRYETAR

Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC

Nr,.?%o;‘@-m. Pogradec, mé 03 .66 2026
/

RELACION
T¢ ndervar!

Ky Projekt Vendimi i dorézuar prané Késhillit Bashkiak Pogradec ka t& b&jé me njé shtesé té€ fondeve né
Buxhetin e vitit 2026.

K jo shtesé vien si nevojé e Rehabilitimit t& rrugé sé Unazés dhe éshté bashkéfinancim ndérmjet Ministrisé
dhe Bashkis¢ Pogradec. Shiesa n# Buxhet nga Ministria bazohet tek VKM nr 384 dt 28.05.2026

Institucioni | Objekti | Vlera % 2026 leke AK % 2027 leke

Ministria Nderhyrje | 47,600,000 21,420,000 Bashkia 26,180,000
emergjente per | '
rehabilitimin dhe
stabilizimin e
shkarjeve
pergjate lumit te
Verdoves

Rashkia Nderhyrje 11,900,000 11,900,000
emergjente per
rehabilitimin dhe
stabilizimin e |
shkarjeve
pergjate lumit te
Verdoves

TOTAL 59,500,000

Fondi nga Bashkia do t& planifikohet ng PBA 2027-2029 dhe do t& likujdohet n& vitin 2027.
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Bashkéngjitur 8shté dhe Relacioni i péreatitur nga Drejtoria e Planifikimit Kontrollit dhe Zhvillitimit te

Teritorrit.

Ju Faleminderit,

KRYETAR

ILIR XHAKOLLI
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RELACION TEKNIK PERSHKRIMOR

“Nderhyrje emergjente per rehabilitimin dhe
stabilizimin e shkarjeve pervgjate Lumit te Verdoves”



1 Rreziku nga fatkeqesite natyrore — Permbytje

Nje nder fatkeqesite natyrore qe kercenojne qytetin e Pogradecit here pas here
jane permbytjet nga lumenjte ge pershkrojne qytetin.

Pérmbytjet jané vérshimet e ujit q& vijné si rezultat i rritjes sé nivelit t& ujit
ndodhin pér shkage gjeologjike, atmosferike apo njerézore. Rritja e nivelit té ujit
né shtratin e lumenjve apo t& nivelit t& ligenit duke béré rrezik pér njerézit, gjené e
gjallg, banesat apo infrastrukturén.

Fatkeqésité natyrore gé godasin dhe rrezikojné rrethin e Pogradecit ne menyre te
perseritur  jang vérshimet e pérenjve e lumenjve. Ne disa raste vershimet e lumenjve
kane shkaktuar fatkeqési natyrore ge kane sjelle rrezik dhe demtime ne pér jetén e
njerézve, té gjésé sé gjallé,té pronés,té trashégimisé kulturore e t& mjedisit.

2 Objektivat kryesoré
Gjaté reshjeve intensive t& muajit Néntor, né segmentin e unazés qé shtrihet paralelisht
me Lumin e Verdovés, né zonén e lagjes Ish Ferma, ka ndodhur njé shkarje dheu e
konsiderueshme.
Si pasojé e kétij fenomeni jané konstatuar:

e Démtime né muret mbajtése ekzistuese pérgjaté lumit;

e Destabilizim dhe deformim i skarpatés;

e Démtime né trotuaret dhe trupin e rrugés automobilistike;

eDémtime né muret rrethues dhe muret mbajtése t& banesave qé ndodhen n€ anén

tjetér t& lumit, té cilat mbajné oborret e banesave pérkatése.

Situata e krijuar paraget rrezik pér siguring e qarkullimit rrugor, pér stabilitetin e trupit
t& rrugés, si dhe pér pronat private pérreth.

Lumi ge pershkruan fshatin Verdove te njesise Administrative Bucimas, kalon parallel
me nje segment te unazes, dhe me tej ne lagjen nr.1 te qytetit, Ish Ferma , ka derdhjen e
tij ne Ligeinin e Ohrit. here pas here nder vite ka shkaktuar deme ne bujqesine ¢ zones
si dhe ne pronat e banoreve te zones.

Objektivat kryesore qe jane marre ne konsiderate per hartimin e ketij projekti jane
Qéllimi i projektit éshté:

o Rivendosja e stabilitetit gjeoteknik té brigjeve t€ lumit;

o Mbrojtja e rrugés automobilistike dhe infrastrukturés
pérreth;

o Parandalimi i shkarjeve té métejshme;

o Garantimi i sigurisé sé banoréve dhe pronave private;

o Pérmirésimi i qarkullimit rrugor dhe lidhjes urbane té zonés.
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3. Pershkrimi i gjendjes ekzistuese

Segmenti i rruges i cili trajtorhet nga ky projekt fillon ne krygezimin e rruges se Po gradec
— Korce me Unazen pergjate lagjes Ish Ferma. Rruga zhvillohet paralelisht me shtratin e
lumit te Verdoves. Shtrati i lumit ka seksion terthor kryesisht konstant. Mbi seksionin e
lumit ne disa pika banoret e zones kane montuar platforma te vogla ge funksionojne si
ura per te aksesuar banesat ¢ tyre. Keto platforma here pas here behen vende ku
grumbullohen mbeteje te ndryshme ose inerte dhe shkaktojne bllokimin e rrjedhes se
ujit dhe daljen e tij ne rruge apo ne oborret e banesave ne anen tjeter.

HOROGRAFIA E OBJEKTIT



4. Foto te demtimeve . . b







5. PERSHKRIMI I NDERHYRJEVE Ti PROJEKTUARA

™A

'\V|"'\ . G213
\Se < 1A=t/

Sistemimi i shtratit té lumit \&% oy

NE 8 gjithé gjatésiné e segmentit t€ projektuar parashikohet realizimi i s];ﬁ*étiﬁ_@ilﬁﬁ{ft me
shtresa té qéndrueshme, sipas seksioneve tip té projektit.
Ndérhyrjet pérfshijné:

epastrim dhe gérmim i kontrolluar i shtratit;

epérgatitje e shtresés mbajtése me ¢akéll 30 cm;

ehedhje e shtresés sé betonit t& armuar C16/20, trashési 30 cm, me dopio zgaré @10.

Ndértimi i mureve mbajtése té reja

N& zona t& caktuara ku nuk ekzistojné struktura mbajtése ose ku ato jané té amortizuara,
projekti parashikon:

o mure mbajtése butobetoni;

o mure mbajtése betoni t& armuar, ne dy pjeset ku kane ndodhur shembjet per te

perforcuar gendrueshmerine e trupit te rruges.

SEKSIONITIP 2-2
1:50

mur butobeton 142.5 ml
mur butobeton 142.5 ml

labani | lumil

! 145 1 145 4
shirese betoni ¢12/15 10 cm
EJIIII' &m



Ndértimi i urave té reja lidhése _
Né kuadér t& rehabilitimit t& Lumit Verdové dhe pérmirésimit t€ aksesit urban, projekti

parashikon ndértimin e dy urave té reja té vogla, t& cilat shérbejné pér llthen
funksionale té Unazés rrugore me zonén e banuar té lagjes “Ish Ferma”, i

\‘~ 3

Urat jané projektuar si struktura té thjeshta prej betoni t€ armuar, te d11'ne’ﬂsi it pér
qarkullim lokal automjetesh dhe kémbésorésh, duke marré né konsideraté gjerésiné e shtratit
té lumit dhe kushtet hidraulike t& tij. Trupi mbajtés i urave pérbéhet nga soleté betoni té
armuar, ¢ mbéshtetur mbi mure anésore dhe elementé mbajtés ekzistues ose té rinj, sipas
detajeve té projektit.

Ndértimi i kétyre urave realizohet pa ngushtuar seksionin e liré hidraulik t& lumit dhe pa
penguar rrjedhén e ujit, duke respektuar kuotat e projektimit té shtratit dhe nivelit maksimal
t& ujit. Daljet dhe hyrjet e urave lidhen drejtpérdrejt me rrugén ekzistuese t€ unazés dhe me
rrugét e brendshme té lagjes “Ish Ferma”, si dhe vijojne me trotuarin e ri nga ana e banesava
duke garantuar njé akses té sigurt dhe t€ qéndrueshém pér banorét.

Kéto ndérhyrje kontribuojné né pérmirésimin e mobilitetit urban, né rritjen e sigurisé sé
qarkullimit dhe né integrimin funksional té zonés sé banuar me infrastrukturén rrugore
ekzistuese, pa cenuar funksionimin hidraulik dhe mjedisor t&€ Lumit Verdove.

SEKSIONI TERTHOR 7+7
URA CS. 22/1 - 0+217.5

1:50 stabikzant § cm
cokell 20cm

mbushle per deenath

600

+706.60 | +706.60

labanl | Tumit
| +704.00
nmrm lulnnic 1sazo Nem  NE A | +703.20

shlresa naku 300m

| 145 | 390 . 145 i

shirgse hetonl ¢12/15 10 ¢m
[cakalf0cm

 y shireso batoni 20 cm + doplo zgare G 8



6. ZGJIDHJA KONSTRUKTIVE DHE HIDROIZOLUESE

Nyja shtrat-mur: Ng bashkimin ndérmjet shtratit t€ lumit prej betoni t& armuar C16/20, t

=30 cm, dhe veshjes sé mureve anésore prej betoni t& armuar t = 10 cm, paqaghikohef _
"}
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zgjidhje konstruktive dhe hidroizoluese e pérbéré nga waterstop PVC i bren: Slg
integruar né trupin e betonit dhe i vazhduar né formé “L”; mbyllje elastike sipér
kéndin shtrat—mur me mastiké poliuretanike.

A0S
AL/

s AP 4
ggore né

Ky detaj garanton papérshkueshméri nga uji dhe mbrojtje afatgjaté té strukturés.

Fugat konstruktive - Né shtratin e lumit parashikohen fuga konstruktive dhe teknologjike,
té trajtuara me elementé hidroizolues, pér té pérballuar deformimet termike dhe l8vizjet e

strukturés pa humbje funksionale.

DETAJ | FUGES NE KANALIN E BETONIT
Shk, 1:20

memhrone hidrolzoluess elastike
L] \

llac epoxid per mbyije fugash

HYEL.

Woterstop

hilrese betoni € 16/20 30
2da|n:¥|ﬂ‘ﬁ)“ =

waterstop ne forme U” 0
shiresa cokel 30 em



7. METODOLOGJIA E ZBATIMIT
Punimet do té realizohen sipas késaj renditjeje teknologjike:

1.

PN L s W

Devijimi i pérkohshém i rrjedhés sé ujit;

Pastrim dhe gérmim i shtratit t€ lumit;

Pérgatitja e shtresave mbajtése;

Betonimi I themeleve te mureve deri ne kuoten e shtratit
Betonimi i shtratit;

Ndertimi I mureve anesore butobeton, e betonarme;
Realizimi i detajeve hidroizoluese;

Sistemimi pérfundimtar i zonés.

8. MASAT PER MBROJTJEN E MJEDISIT

Gjaté zbatimit t€ punimeve do té respektohen:

ruajtja e rrjedhés natyrore té ujit;

menaxhimi i mbetjeve inerte;

shmangia e ndotjes sé ujérave;

rikthimi 1 zongs s€ ndérhyrjes né gjendje té géndrueshme.

9. PERFUNDIME

Zbatimi i projektit t& rehabilitimit t& Lumit Verdovés do t& pérmirésojé ndjeshém stabilitetin
hidraulik dhe gjeoteknik t& zonés, duke ulur rrezikun e pérmbytjeve, démtimeve

infrastrukturore dhe pasigurisé pér banorét.

HARTUAN
Ing. Violeta CEKANI Q‘;&
Ing. Klajdi ILO /.

Ing. Ferdinand KULLOLLI
Ing. Arsel LICKOLLARI ‘/



